27Lihat; M. Atho Mudzhar, Membaca Gelombang Ijtihad: Antara Tradisi
Dan Liberasi (Yogyakarta: Titian Ilahi Press, 1998), hlm. 105.

28Ibid,.
29Pemilihan dua kitab ini didasarkan pada pertimbangan, al-Hawi al-kabir

adalah syarah dari kitab Mukhtasar Muzannî yang ditulis oleh Muzanni (w. 264
H/ 878 M), murid Syafi’i yang terdekat. Kitab ini juga dipandang sebagai kitab
yang lengkap memuat pemikiran-pemikiran Imam Syafi’I baik Qaul al-qadîm maupun
al-jadîd.Sedangkan kitab Majmu‘ Syarh Muhazzab yang ditulis oleh Imam Nawawi
(w.

mengalami perkembangan yang sangat dinamis.Hal ini
menunjukkan ada benang merah yang menghubungkan aktivitas ijtihad
antara satu masa ke masa berikutnya.Ini merupakan bukti bahwa
ulama-ulama pada masa lalu sangat menyadari signifikansi ijtihad

26Bagi ulama Hanafiyah, orang pertama yang menulis Usûl al-Fikih adalah
Ibn Lahi’a (w. 174/790), Abû Yusûf (w. 182/798), dan Syaibani (w. 189/805).Bahkan
menurut al-Bagdadi (w. 463/1071), Abu Yusuf adalah tokoh pertama yang menyusun
kitab tentang Usûl al-Fiqh dalam mazhab Abu Hanifah (awwalu man wada’ al-
kutub fi udûl fiqh ‘ala maýhab Abî Hanifah).Lihat al-Khatib al-Bagdadi, Târikh
Bagdâd, (Kairo: al-Sa’ads, 1931), XIV, hlm.245-246. Ignaz Goldziher hanya menye-
butkan al-Syafi’i sebagai pendiri Usul Fikih.

Tidak itu saja diskursus yang berkembang pada saat itu jugamenyangkut
syarat-syarat mujtahid dan masalah kemungkinan benar dan salah
(al-musawwibah wa al-makhatti’ah) bagi mujtahid dalam ijtihadnya.

Untuk masalah pertama, al-Razi (w. 606 H./1209 M.) menyatakan
kemungkinan tidak adanya mujtahid pada suatu masa, karena manusia
pada waktu itu berada dalam kebodohan. Argumentasi yang mereka
ajukan berangkat dari sebuah hadis Rasul yang menyatakan bahwa
Allah SWT akan mencabut ilmu dari muka bumi ini dengan mewafatkan
ulama, sehingga yang tinggal adalah orang-orang yang bodoh.

dipastikan sampai abad VI H tidak seorang ahli hukum Islam yang
menentang keputusan ini sampai munculnya Ibn ‘Aqil (w. 513 H./1119
M.) dari mazhab Hanbali yang menyatakan bâb al-Qadâtidak pernah
tertutup sama sekali.Kendati pernyataan Ibn ‘Aqîl masih dapat diper-
debatkan, karena pemikiran dan penerapan hukum melalui putusan
peradilan (al-qadâ) itu berbeda, namun paling tidak ia telah menunjukkan
bahwa qada yang merupakan bagian dari aktivitas ijtihad tetap berjalan.

Tentu saja peristiwa-peristiwa yang muncul ini tidak dapat
dijawab oleh nass-nass yang terbatas itu.Dengan demikian untuk meng-
atasinya diperlukan mujtahid dengan ijtihadnya.46

Ulama yang cukup vokal menentang tertutupnya pintu ijtihad
pada abad VII adalah ibn Taimiyah (661-728 H./1262-1327 M). Baginya
rekonstruksi Islam hanya dapat dilakukan melalui ijtihad dan menentang
segala bentuk praktek taqlîd dan pengkultusan terhadap pendapat imam
mazhab apalagi terhadap tokoh mazhab itu sendiri.

Persoalan siapa yang bisa atau
tidak bisa mempraktekkan ijtihad pernah muncul dalam al-Risâlah yang
ditulis Syafi’i, demikian juga pada masa Asy’ari (w. 330 H/941 M).Namun
menurut Hallaq, diskusi ini muncul hanyalah untuk menekankan arti
penting ijtihad dan menjadikannya suatu keharusan setiap orang yang
memiliki kemampuan dalam ilmu-ilmu syari’ah.Al-Syafi’i membagi
ilmu ke dalam dua bentuk.

Menurut analisis sebagian penulis sejarah, fukaha Syafi’iyah dan
teolog Asy’ariyyah pernah disingkirkan dari kehidupan sosial umat ketika
mereka diusir dari daerah Khurasan oleh Wazir Saljuq al-Kunduri (w.
455 H./1063 M.). Namun pada masa Nizam al-Mulk (w. 485 H) mereka
kembali mendapat tempat bahkan diberi kesempatan memimpin madrasah
Nizamiyyah di Nisyafur. Di madrasah ini al-Juwaini (w. 478 H./1085 M.)
mengembangkan potensi dirinya sehingga ia dapat melahirkan karya
al-Burhân fi Usûl al-Fiqh dan kitab al-Irsyâd fi Usûl al-‘Itiqâd. Pada masa
selanjutnya, madrasah tersebut dipimpin al-Gazali (w. 505 H.).Ulama
Syafi’iyah dan Asy’ariyah cukup produktif menghasilkan karya-karya
besar, tidak hanya fikih tetapi juga kalam, filsafat, dan tasawuf.61

Tabel I
Kitab-Kitab Fikih dan Usul Fikih yang Lahir Antara Abad I-III H.

Sumber:John Makdisi, “Islamic Law Bibliography”, Bulletin du C.E.D.E.J.,
1981

No. Penulis Tahun
Wafat

Nama Kitab Mazhab

1 Abu Hanifa 150/767 Al-Fiqh al-Akbar Hanafi

2 Abu Yusuf 182/798 Kitāb al-Athar
Kitāb al-Kharāj

3 Al-Syaibani 189/804

Al-Asl Kitāb al-Buyū’ wa al-
Salām Al-Jamī’ al-Kabīr
Kitāb al-Makhārij fi al-Hiyāl
Kitab as-Siyār al-Kabīr

4 Malik 179/795 Al- Muwattā’ Maliki
5 At-Tanukhi 240/854 Al-Mudawwana al-Kubrā

6 Syafi’i 204/820

Ikhtilāf al-Hadīth
Al-Risālah
Al-Musnad
Al-Umm

Syafi’i

7 Al-Muzani 264/878 Mukhtasar
8 Ibn Hanbali 241/855 Musnad Hanbali

Tabel II
Kitab-Kitab Fikih Yang Lahir Antara Abad IV-X H.

No. Penulis Tahun
Wafat

Nama Kitab Mazhab

1 Al-Tahawī 321/933 Al-Mukhtasar fi al-Fiqh Hanafi

2 Al-Kharkhī 340/933 Risalā fi al-Usūl

3 Al-Jassās 370/981 Syarh Kitāb Adab al-Qādī

4 Samarqandī 373/983 Fatāwā al-Nawāzil

5
Al-Qudurī
al-Bagdadī

428/1037 Matn al-Mu’āmalāt

6 Al-Dabūsī 430/1039 Ta’sīs al-Nazar

7 Al-Bazdawi 482/1089 Kanz al-Usūl ilā Ma’rifah al-Usūl

8 Sarakhsī 483/1090
Kitāb al-Mabsūt
Syarh Kitāb al-Siyār al-Kabīr

9 Al-Nasafi 537/1142 Talibāt al-Talāba

10 Mansur al-
Samarqandī 538/1144 Kitāb Tuhfah al-Fuqahā

11 Al-Kasani 587/1191 Badā’i al-Sanā’I

12
Al-
Marginanī 593/1197

Matn Bidayāt al-Mubtadi’

Al-Hidayāh: Syarh Bidayāt al-
Mubtadi’

13 Al-Ustrusani 632/1234 Jāmi’ Ahkām al-Sigar

14 Al-Mausilī 683/1284 Al-Ikhtiyār li Ta’līl al-Mukhtar

15 Al-Nasafi 710/1310 Kanż al-Daqā’iq fi al-Furū’

16 Ibn Humam 861/1457 Fath al-Qadir

17 Qayrawani 386/996 Al-Risalā Maliki

18 Al-Baji 474/1081 Al-Muntaqa: Syarh al-Muwatta’

19 Ibn Rusyd 595/1198
Bidayat al-Mujtahid wa Nihayāt
al-Muqtasīd

20 Ibn al-Hajib 646/1249 Kitāb al-Muntahā

21 Al-Qarafi 684/1285
Kitāb Anwār al-Burūq
Kitāb al-Ihkām fi Tamyīz al-Fatawi
Mukhtasar Tanqīh al-Fusūl

22 Al-Ansārī 725/1323 Idrār al-Surūq

23 Ibn Juzay 741/1340 Al-Qawānīna al-Fiqhiya

24 Al-Ijī 756/1355 Al-‘Adudiyā

25
Khātib ibn
Ishaq 767/1365 Al-Mukhtasar

26 Al-Syatibī 790/1388
Al-Muwāfaqāt
Kitab al-I’tisam

27 Ibn Farhun 799/1397 Tabsirāt Hukkam

28 Al-Jurjani 816/1413 Syarh Syarh Mukhtasar

29 Ibn Asim 829/1426 Matn al-Asmiyā

30 Al-Mawardi 450/1058 Kitāb al-Ahkām al-Sultaniya Syafi’i

31 Al-Syirazi 476/1083
Al-Lumā’ fi Usūl al-Fiqh
Al-Muhazżab

32 Al-Juwaini 478/1085
Kitab al-Waraqāt
Al-Burhān fi Usūl al-Fiqh

33 Abu Syuja’ 500/1106
Gayāt al-Ikhtisār
Kitāb al-Taqrīb

34 Al-Gazali 505/1111
Ihyā ‘Ulūm al-Dīn
Al-Mustasfā min ‘Ilm al-Usūl

35 Al-Rafi’i 623/1226 Fath al-‘Azīz (Syarh al-Wajīz)

36 Al-Amidi 631/1233 Kitāb al-Ihkām fi Usūl al-Ahkām

37
‘Iz al-Din
‘Abd al-
Salam

660/1262 Qawā’īd al-Ahkām fī Masālih al-
Anām

38 Al-Nawawi 676/1278
Majmū’ Syarh al-Muhazzab
Minhāj al-Tālibīn

39 Al-Subki 756/1355
Al-Fatāwā
Takmilāt al-Majmū’

40 Al-Asnawi 772/1370 Nihayāt al-Su’ūl

41 Al-Taftazani 791/1389 Syarh ‘alā Syarh al-Mukhtasar

42 Al-Mahalli 864/1459
Syarh ‘alā Matn Jami’ al-Jawāmi’
Syarh Minhaj al-Talibin

43 Abu Ya’la
al-Farra 526/1133 Al-Ahkām al-Sultaniyah Hanbali

44
Ibn
Qudama’ 620/1223

Al-Mugnī
Rawdat al-Nazīr
Al-‘Umdat al-Fiqh

Jika diamati, munculnya karya-karya tersebut di atas dalam jumlah
yang cukup besar disebabkan oleh kuatnya tradisi tulis menulis yang

45 Ibn Taymiya 728/1328
Al-Fatāwa al-Kubrā
Siyāsa al-Syar’iya

46 Al-Bagdadi 739 Qawa’id al-Usul

47 Ibn Qayyim 751/1350
I’lām al-Muwaqqi’īn
Zad al-Ma’ād

48 Ibn Rajab 795/1393 Al-Qawā’īd fi al-Fiqh

49
Al-Ba’li al-
Dimasqiy 803 Ikhtiyarāt al-Fiqhiyah

50 Al-‘Ulaymi 927/1521 Al-Manhaj al-Ahmad

51 Al-Hilli 676/1277
Al-Mukhtasar al-Nāfi’
Syarh al-Islām

Syi’ah Isna
Asyari-yah

52
Al-Tamimi
al-Qadi 763/974

Da’āim al-Islām
Kitab al-Iqtisar

Syi’ah
Zaydiyah

53 Ibn Hazm 456/1064
Al-Ihkām fi Usūl al-Ahkām
Al-Muhalla
Al-Nubzah fi Usul al-Fiqh al-Zahiri

Zahiri

Kelompok Zahiriyyah yang diwakili ibn Hazm menyatakan bahwa
taqlid haram pada seluruh persoalan syari’at.Apakah masalah tauhid,
al-nubuwwah, ibadah, atau masalah-masalah hukum. Abu Yusuf (183
M./798 M.) juga pernah menyatakan, larangan untuk mengambil pen-
dapat kami tanpa mengetahui dalil-dalil yang kami gunakan. Demikian
juga dengan Ibn Qayyim (w. 751 H./1350 M.) yang mencela sikap taqlid
dan baginya ulama salaf dan khalaf tidak pernah mencontohkan sikap
ini.33

Agaknya tidak berlebihan untuk menyatakan bahwa ulama-ulama
abad pertengahan khususnya ashab al-Syafi’i sangat menyadari buruknya
sikap taqlid terhadap ulama-ulama terdahulu.